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GJYKATA KUSIITETUESE
YCTABHMCY.lI:

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 31 Tetor 2016
Nr. ref.:RK987/16

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

rastin nr. Kl06/16

Parashtrues

Xhelal Zherka dhe Reshad Zherka

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme,
Pml. Kzz 8/2015, te 18 shkurtit 2015

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Xhelal Zherka dhe z. Reshad Zherka nga
Gjakova (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit e kerkeses kontestojne Aktgjykimin [Pml. Kzz 8/2015] e Gjykates
Supreme, te 18 shkurtit 2015, i cili, sipas pretendimeve te tyre, u eshte
dorezuar atyre ne nje dite te pacaktuar te muajit maj 2015·

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme me te cilin, si<; pretendohet, shkelen te drejtat dhe lirite e
parashtruesve te kerkeses te garantuara me nenin 102 [Parimet e Pergjithshme
te Sistemit Gjyqesor], paragrafi 2 dhe nenin 106 [Papajtueshmeria], paragrafi 1
dhe 2 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta).

4. Te dy parashtruesit kerkojne qe identiteti i tyre te mos zbulohet per "arsye
personale".

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 12janar 2016, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 12 shkurt 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues
(kryesues), Snezhana Botusharova (gjyqtare) dhe Ivan Cukalovic (gjyqtar).

8. Me 25 mars 2016, Gjykata njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses dhe
ia dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme.

9. Me 12 korrik 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 31 korrik 2012, Prokurori i Qarkut i EULEX-it ngriti aktakuze [PPS.
114/2012] ne Gjykaten Themelore ne Peje kunder parashtruesve te kerkeses
dhe disa nepunesve civil per keqperdorim te pozites apo autoritetit zyrtar ne
kundershtim me nenin 422 te KPK-se, keqperdorim te pozites apo autoritetit
zyrtar, ne kundershtim me nenin 339, paragrafi 1 i KPPK-se, dhe mbajtjes ne
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pronesi, kontroll ose posedim te paautorizuar te armeve, ne kundershtim me
nenin 374, paragrafi 1i KPK-se.

11. Me 23 maj 2013, Gjykata Themelore ne Peje nxori Aktgjykimin [Po nr. 346/12],
me te cilin i shpalli fajtor te dy parashtruesit e kerkeses, dhe i denoi ata me
denim te rende prej 5 (pese) vitesh burgim, si dhe denim plotesues te ndalimit
te ushtrimit te Gfaredo sherbimi publik, apo funksioni per nje periudhe prej 3
(tre) vitesh pasi te jete vuajtur denimi.

12. Te dy parashtruesit parashtruan ankesa brenda afatit ligjor ne Gjykaten e
Apelit kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore, per shkak te shkeljes se ligjit
penal dhe disa shkeljeve substanciale te dispozitave te procedures penale.

13. Me 6 qershor 2013, Gjykata e Apelit nxori Aktgjykimin [PAKR 413/13], me te
cilin i aprovoi pjeserisht pretendimet ankimore te parashtruesve, me G'rast
denimin me burg prej 5 (pese) vjet e zvogeloi ne 3 (tre) vjet.

14. Me 5 gusht 2014, parashtruesit parashtruan kerkesa per mbrojtje te
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme.

15. Me 18 shkurt 2015, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin [Pml. Kzz 8/2015], me
te cilin i refuzoi kerkesat e parashtruesve si te pabazuara.

16. Ne Aktgjykimin [Pml. Kzz 8/2015] thuhet: "Te pandehurit dhe avokatet
mbrojtes kane ngritur nje numer te madh geshtjesh. Sidoqofte, Gjykata
Supreme veren se shumica e parashtresave jane thjesht vetem perseritje e
geshtjeve qe ishin ngritur ne ankesat kunder aktgjykimit te shkalles se pare, te
cilat Gjykata e Apelit i ka shqyrtuar ne plotesi dhe me kujdes. Te pandehurve
dhe avokateve mbrojtes u behet me dye se kerkesa per mbrojtje te
ligjshmerise mund te paraqiten mbi bazen e shkeljes se ligjit penal, mbi bazen
e shkeljeve te caktuara esenciale te dispozitave te procedures penale, ose ne
rast te shkeljeve te tjera te dispozitave te procedures penale qe kane ndikuar
ne ligjshmerine e vendimit gjyqesor. Kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise nuk
mund te paraqitet mbi bazen e vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes
faktike (neni 432 i KPP-se).

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesit e kerkeses pretendojne: "Aktgjykimi Pml. Kzz 8/2015 date
18.02.2015 eshte ne teresi ne kundershtim me parimet kushtetuese dhe me vet
Kushtetuten si akt me i lartjuridik ne vend".

18. Parashtruesit e kerkeses, pretendojne:

"Me rastin e vendosjes prane gjykates supreme lidhur me kerkesat per
mbrojtje te ligjshmerise, ne kolegjin e perbere nga gjyqtaret e EULEX-it
perve9 te tjereve ka marre pjese si anetare e kolegjit edhe gjyqtarja V. D. e
cila edhe eshte nenshkruese e aktgjykimit nejjale.
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Znj. V. D. ne kohen kur eshte nxjerr aktgjykimi i lartcekur e njejta ka qene
kryetare e komisionit qendror zgjedhor te Republikes se Kosoves, dhe ne
kete kohe znj. V. D. ka qene e pezulluar nga te gjitha funksionet e saja si
gjyqtare e gjykates supreme. Pra znj. V. D. ka qene e zhveshur
perkohesisht nga autorizimet e saja te gjyqtares se Gjykates Supreme, dhe
ate per aq kohe sa do ta ushtronte funksionin e kryetares se komisionit
qendror zgjedhor".

19. Parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe te ''jep interpretim
kushtetues se aktgjykimi i Gjykates Supreme te R. Kosoves Pml. Kzz 8/2015 a
eshte ne harmoni me dispozitat kushtetuese".

Pranueshmeria e kerkeses

20. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesit e kerkeses i kane plotesuar kriteret
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

21. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

22. Gjykata, po ashtu, i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parashikon:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ...".

23. Gjykata, me tej, merr parasysh rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, i cili
percakton:

"(1) Gjykata mund te shqyrtoje nje kerkese nese:

(...)

(c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi".

24. Gjykata pas shqyrtimit te kerkeses se parashtruesve vertetoi se te dy
parashtruesit pretendojne, se Aktgjykimin Pml. Kzz. 8/2015, te Gjykates
Supreme, te 18 shkurtit 2015, e kane pranuar ne muajin maj 2015·

25. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron qe edhe nen supozimin i cili eshte ne favor
te parashtruesit, se Aktgjykimi i kontestuar u eshte dorezuar parashtruesve me
31 maj 2015, qe eshte dita e fundit te muajit maj, kjo tregon se kerkesa eshte
paraqitur pas afatit ligjor 4 (kater) mujor, sepse kerkesat jane paraqitur ne
Gjykate me 12janar 2016.
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26. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor 4 (kater) mujor, sipas nenit 49 te Ligjit
dhe rregullit 36 (1) (C) te Rregullores se punes eshte qe te promovoje siguri
juridike, duke siguruar se rastet qe kane te bejne me Geshtje kushtetuese te
trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme, dhe se vendimet e meparshme
nuk jane vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (shih rastin Q'Loughlin dhe
te tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, Aplikacioni nr. 23274/04, GJEDNJ,
Aktvendimi i 25 gushtit 2005 dhe po ashtu rastin nr. KI140/13, Ramadan
Cakiqi, Aktvendim per papranueshmeri, i 17marsit 2014, paragrafi 24).

27. Rrjedhimisht, kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme per shqyrtim per
shkak se eshte paraqitur jashte afatit, siG eshte percaktuar me nenin 113.7 te
Kushtetutes, parashikuar me nenin 49 te Ligjit dhe specifikuar me tej me
rregullin 36 (1) (C) te Rregullores se punes.

Kerkesa per moszbulim te identitetit

28. Per sa i perket kerkeses per moszbulim te identitetit, parashtruesit e kerkeses u
perpoqen te justifikojne kerkesen e tyre me nje qendrim te vetem qe identiteti i
tyre te mos zbulohet, dhe kjo eshte per "arsye personale", pa dhene argumente
ligjore dhe arsyetim qe do te merreshin ne konsiderim nga Gjykata.

29. Megjithate, Gjykata i refuzon kerkesat si te pabazuara, pasi qe parashtruesit
nuk kane shpjeguar, as nuk kane argumentuar bazueshmerine e kerkesave te
tyre, si dhe duke pasur parasysh se identitetet e tyre tashme jane zbuluar ne
procedurat para gjykatave te rregullta.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) (c) te
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 12korrik 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim pal eve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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